
INDICADORES IBGE

PESQUISA MENSAL DE EMPREGO

DEZEMBRO DE 1998

Presidente da República
Fernando Henrique Cardoso

Secretário de Planejamento e Avaliação
Edward Amadeo

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE

Presidente
Sérgio Besserman Vianna

Diretor de Planejamento e Coordenação
Nuno Duarte da Costa Bittencourt

ÓRGÃOS TÉCNICOS SETORIAIS

Diretoria de Pesquisas
Lenildo Fernandes Silva

Diretoria de Geociências
Trento Natali Filho

Diretoria de Informática
Fernando Elyas Nobrega Nasser

Centro de Documentação e Disseminação de Informações
Kaizô Beltrão

Escola Nacional de Ciências Estatísticas
David Wu Tai

UNIDADE RESPONSÁVEL

Diretoria de Pesquisas

Departamento de Emprego e Rendimento:
Angela Filgueiras Jorge

Divisão de Pesquisa Mensal:
Marileni Silva Mansoldo

Consultoria Econômica:
Shyrlene Ramos de Souza

Equipe de Análise de Conjuntura:
Francisco Santos

Equipe de Planejamento de Recursos
José Ademir C. de Carvalho

Equipe de Acompanhamento e Controle
Isis Gertrudes dos Santos

Equipe de Controle de Material de Campo
Jair dos Santos Mello

SUMÁRIO

| | |
|--|----|
| Estimativas para o mês de Dezembro de 1998 | 3 |
| Nota Técnica | 5 |
| Notas Metodológicas | 7 |
| Tabelas | 10 |

PESQUISA MENSAL DE EMPREGO

ESTIMATIVAS PARA O MÊS DE DEZEMBRO DE 1998

I) INTRODUÇÃO

As estimativas da pesquisa realizada no mês de dezembro de 1998, nas seis principais regiões metropolitanas do País, abrangendo cerca de 40 mil domicílios, revelam redução do contingente de pessoas que compõem a força de trabalho (economicamente ativas) e acréscimo do contingente de pessoas fora da força de trabalho (não economicamente ativas), em relação ao mês anterior. No mesmo período, o número de pessoas ocupadas ou trabalhando apresentou uma pequena variação, podendo-se dizer que permaneceu estável. As quedas verificadas na indústria de transformação e no setor de serviços foram compensadas pelo crescimento no setor do comércio. O número de pessoas desocupadas ou procurando trabalho caiu e, em consequência, a taxa média de desemprego aberto passou de 7,04% para 6,32%, mantendo o comportamento sazonal desta época do ano e encerrando 1998 com uma média de 7,59%, a maior observada desde 1983.

As taxas de desemprego aberto verificadas nas seis regiões metropolitanas foram:

| | |
|----------------|-------|
| Salvador | 8,39% |
| Recife | 7,24% |
| São Paulo | 7,26% |
| Porto Alegre | 6,00% |
| Belo Horizonte | 5,96% |
| Rio de Janeiro | 4,07% |

De dezembro do 1997 para dezembro de 1998, aumentou o número de pessoas economicamente ativas, em função do acréscimo acentuado no número de pessoas procurando trabalho, visto que o número de pessoas trabalhando não se alterou significativamente. Nesse período, foi menor o número de pessoas trabalhando nos setores da indústria de transformação e da construção civil, assim como, o número de empregados com carteira de trabalho assinada e de pessoas que trabalharam por conta própria. A taxa média de desemprego aberto aumentou 1,48 ponto percentual. O valor observado em

dezembro do ano passado foi de 4,84%. O contingente de pessoas fora da força de trabalho aumentou significativamente, como veremos mais adiante.

O rendimento médio nominal das pessoas ocupadas, referente ao mês de novembro de 1998, foi de R\$ 715,28, o dos empregados com carteira de trabalho assinada, R\$ 724,22, o dos empregados sem carteira de trabalho assinada, R\$ 558,91 e o das pessoas que trabalharam por conta própria, R\$ 608,58. Em termos reais, tendo como deflator o Índice Nacional de Preços ao Consumidor, verifica-se, em relação a outubro do mesmo ano, crescimento no rendimento dos empregados com e sem carteira de trabalho assinada e das pessoas que trabalharam por conta própria. Já, em relação a novembro de 1997, somente a categoria dos empregados com carteira de trabalho assinada apresentou variação positiva em seus rendimentos.

Encerra-se o ano de 1998, com uma ligeira queda no número médio de pessoas trabalhando e crescimento expressivo no número médio de pessoas procurando trabalho, o que elevou a taxa média de desemprego para o maior nível da série histórica da pesquisa. O número de pessoas trabalhando na indústria de transformação caiu pelo terceiro ano consecutivo, acumulando uma variação de -12,6% e, pela primeira vez, desde 1984, o número de pessoas trabalhando no comércio caiu. O contingente de empregados com carteira de trabalho assinada também caiu pelo terceiro ano consecutivo. A redução, no período, foi de 3,5%. Aumentou o contingente de empregados sem carteira de trabalho assinada, enquanto caiu, pela primeira vez, o de pessoas que trabalharam por conta própria, conforme tabela 7.

A desagregação da taxa de atividade mostra que de 1997 para 1998, o indicador caiu para o sexo masculino e aumentou ligeiramente para o sexo feminino, e, por faixa etária, reduziu-se para as pessoas de 15 a 17 anos e acima de 40 anos de idade. Por outro lado, a taxa média de desemprego aberto aumentou em torno de 2,0 pontos percentuais para os dois sexos. Considerando-se os membros do domicílio, teve um incremento maior entre os filhos e aumentou expressivamente entre os mais jovens, como mostra a tabela 8. O tempo médio de procura de trabalho passou de 17,97 para 21,73 semanas.

Em termos de ocupação, de 1997 para 1998, caiu a participação das pessoas sem instrução e com o primeiro grau incompleto, e aumentou a participação das pessoas com nível de escolaridade mais elevado, como demonstra a tabela 9 que fornece outras informações.

II) COMPARAÇÃO MENSAL

De novembro para dezembro de 1998, o número de pessoas economicamente ativas, nas seis principais regiões metropolitanas do País, caiu 0,7%. Com exceção de Salvador e de Porto Alegre, as demais regiões apresentaram queda. O intervalo de variação situou-se entre -1% em São Paulo e -0,5% em Belo Horizonte. O número de pessoas não economicamente ativas aumentou, 1,1%. Em nível de região, destacou-se a variação verificada em Belo Horizonte, 2,9%.

Nesse período, o número de pessoas trabalhando manteve-se praticamente estável. As variações mais expressivas ocorreram em Porto Alegre e em Belo Horizonte, 0,8% e 0,7%, respectivamente. Considerando-se os setores de atividade, houve crescimento no comércio, 1,6%, queda na indústria de transformação e nos serviços, em ambos, em torno de 0,5%. Na construção civil, a variação não foi relevante. Dentre as categorias de ocupação, aumentou o número de pessoas que trabalharam por conta própria, 1,1% e caiu o número de empregados sem carteira de trabalho assinada e de empregadores, ambos, 0,6%. O número de empregados com carteira de trabalho assinada não se alterou significativamente.

O número de pessoas procurando trabalho caiu 11,1%, com quedas que variaram de 17,1% em Belo Horizonte a 10,7% em Porto Alegre. Salvador foi a única região com variação positiva, 3,4%.

A taxa média de desemprego aberto caiu 0,72 ponto percentual. A desagregação do indicador mostra declínio mais acentuado em Belo Horizonte, de 7,16% para 5,96%, ou seja, -1,2 ponto percentual, e crescimento apenas em Salvador, de 8,12% para 8,39%, ou seja, 0,27 ponto percentual. Dentre os setores de atividade, as variações foram de 7,59% para 5,95% no comércio (-1,64 ponto percentual), de 8,77% para 7,89% na construção civil (-0,88 ponto percentual), de 8,52% para 7,94% na indústria de transformação (-0,58 ponto percentual) e de 5,49% para 5,08% nos serviços (-0,41 ponto percentual). A taxa de desemprego caiu, mais ou menos na mesma proporção, para os homens, de 6,8% para 6,05% e para as mulheres, de 7,4% para 6,71%, ou seja, aproximadamente -0,7 ponto percentual.

O rendimento médio real das pessoas ocupadas, de outubro para novembro de 1998, aumentou 3,1%, influenciado pelo acréscimo do rendimento das pessoas que trabalharam por conta própria, 5,9%, dos empregados com carteira de trabalho assinada, 5,4% e dos empregados sem carteira de trabalho assinada, 2,8%.

III) COMPARAÇÃO ANUAL

De dezembro de 1997 para dezembro de 1998, o contingente de pessoas economicamente ativas aumentou 1,5%, no conjunto das seis regiões metropolitanas pesquisadas. Em nível regional, variações positivas foram observadas em São Paulo, 3,2%, em Recife, 2,9%, em Belo Horizonte, 2,3% e em Porto Alegre, 0,5%. O contingente de pessoas não economicamente ativas aumentou 3,4%, com variações de 11,8% em Salvador, 5% no Rio de Janeiro, 4,3% em Porto Alegre, 2,6% em Belo Horizonte, 1,3% em São Paulo, e 1,1% em Recife.

Nesse período, o número de pessoas trabalhando manteve-se praticamente estável. As variações positivas verificadas em São Paulo, 1%, em Belo Horizonte, 0,8% e em Recife, 0,6% foram neutralizadas pelas quedas ocorridas em Salvador, 2,5%, em Porto Alegre, 1,5% e no Rio de Janeiro, 1,1%. Considerando-se os principais setores de atividade, continua caindo o número de pessoas trabalhando na indústria de transformação e na construção civil. As variações foram de -3,5% e -2,2%, respectivamente. O número de pessoas trabalhando no setor de serviços aumentou 1,4% e no comércio manteve-se estável. Já, dentre as categorias de ocupação, continua o movimento de queda para os empregados com carteira de trabalho assinada, -0,4% e para as pessoas que trabalharam por conta própria, -0,3%. O contingente de empregadores aumentou 2,9% e o de empregados sem carteira de trabalho assinada, mesmo com uma pequena variação, manteve a tendência de crescimento, 0,3%.

O número de pessoas desocupadas ou procurando trabalho manteve o ritmo de crescimento dos dois meses anteriores, variando 32,7%, devido ao crescimento verificado em todas as regiões metropolitanas pesquisadas: Recife, 47,9%, Porto Alegre, 47,6%, São Paulo, 44,6%, Belo Horizonte, 32,6%, e Salvador e Rio de Janeiro, em menor escala, em torno de 8%.

A taxa média de desemprego aberto, nesse tipo de comparação, reduziu ligeiramente seu ritmo de crescimento, de 1,69 ponto percentual em novembro para 1,48 em dezembro do ano passado. O indicador aumentou em todas as regiões metropolitanas, com destaque para as variações em Recife e em São Paulo, 2,18 e 2,08 pontos percentuais, respectivamente. Em nível de setor de atividade, a variação mais relevante foi verificada na construção civil, 2,25 pontos percentuais, seguida da indústria de transformação, 2,12 pontos percentuais, dos serviços, 1,34 ponto percentual e do comércio, 0,73 ponto percentual. As taxas de desemprego masculina e feminina apresentaram variações bem próximas, 1,51 e 1,43 ponto percentual, respectivamente.

O rendimento médio real das pessoas ocupadas, de novembro de 1997 para dezembro do ano passado, não se alterou significativamente. O crescimento de 2,2%, para

a categoria dos empregados com carteira de trabalho assinada, foi anulado pela queda do rendimento das demais categorias.

IV) COMPARAÇÃO DOS RESULTADOS MÉDIOS - 1997/1998

O confronto dos resultados médios de 1998 e de 1997 não sofreu mudanças significativas de novembro para dezembro.

Encerra-se o ano de 1998, com crescimento de 1,8% para o contingente de pessoas inseridas na força de trabalho, economicamente ativas, e de 3,3% para o contingente de pessoas fora da força de trabalho, não economicamente ativas.

O número de pessoas trabalhando apresentou uma pequena variação, -0,3%, influenciada pelos resultados negativos de São Paulo e de Salvador, em torno de 1%. Em Recife e em Porto Alegre as variações foram positivas, 1,5% e 0,7%, respectivamente, e em Belo Horizonte e no Rio de Janeiro houve estabilidade. Considerando os setores de atividade, a indústria de transformação e o comércio apresentaram quedas de 4,7% e de 2,1% e os setores de serviços e da construção civil apresentaram crescimento de 1,9% e de 0,5%, respectivamente. Já, dentre as categorias de ocupação, as variações foram de -1,4% para os empregados com carteira de trabalho assinada, de -0,7% para as pessoas que trabalharam por conta própria, de 2,2% para os empregados sem carteira de trabalho assinada e de 0,3% para os empregadores e para as pessoas que trabalharam sem remuneração.

O número de pessoas procurando trabalho aumentou 36,4%, com variações mais significativas em Recife, 54,9% e no Rio de Janeiro, 47,2%.

A média da taxa de desemprego aberto, passou de 5,66%, em 1997, para 7,59%, em 1998. Na indústria de transformação a variação foi de 6,92% para 8,95%, na construção civil, de 6,27% para 8,92%, no comércio, de 6,34% para 7,96% e nos serviços de 4,45% para 6,04%. Para as pessoas do sexo masculino, a variação foi de 5,27% para 7,08% e para as do sexo feminino de 6,23% para 8,34%.

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 1999.

DEREN/DIPEM/CE

Em anexo, nota técnica sobre o tratamento estatístico da suspensão temporária do contrato de trabalho na Pesquisa Mensal de Emprego.

NOTA TÉCNICA Nº 1/99

**Tratamento estatístico da suspensão temporária do contrato de trabalho na
Pesquisa mensal de Emprego**

A Medida Provisória Nº 1726, de 3 de novembro de 1998, criou a possibilidade de suspensão temporária do contrato de trabalho para que o empregado participe de curso ou programa de qualificação profissional oferecido pelo empregador. O período de suspensão do contrato pode ser de dois a cinco meses.

A Pesquisa Mensal de Emprego - PME que caracteriza as pessoas ocupadas e desocupadas nas seis maiores regiões metropolitanas, não identifica, em sua atual metodologia, este novo contingente de trabalhadores.

As recomendações internacionais para classificação das pessoas em situação de suspensão de contrato recomendam que os trabalhadores com vínculo formal de emprego devem ser considerados no grupo “ tinha trabalho mas não trabalhou”, desde que o período de tempo da suspensão seja relativamente curto (HUSSMANS,R., MEHRAN,F. e VERMA,V. *Inquéritos de população economicamente ativa, emprego, desemprego e subemprego: manual de conceitos e métodos*, parte I, p. 103, Organização Internacional do Trabalho - OIT, Genebra, 1990). Este é o tratamento utilizado pela maior parte dos países. O Estados Unidos é um dos poucos países que considera os trabalhadores em situação de suspensão de contrato como desempregados, independentemente de terem procurado trabalho.

No caso brasileiro, como o vínculo de trabalho é mantido, o empregador arca com os custos do curso ou programa de qualificação e incorre em pesadas multas se dispensar o empregado durante o período de suspensão contratual, o tratamento segundo as recomendações da OIT é o mais adequado.

Na Pesquisa Mensal de Emprego - PME considera-se como ocupada “a pessoa que exerceu um trabalho (esporádico ou habitual) durante toda ou parte da semana de referência” e aquela que “tinha trabalho mas, durante toda a semana de referência, não trabalhou por motivo de férias, licença, falta voluntária ao trabalho, greve, doença, **disponibilidade**, más condições do tempo ou outro

impedimento temporário, independentemente de sua vontade (quebra de máquina, limitação de produção, etc.)”.

Portanto, os empregados com suspensão temporária de contrato serão considerados como ocupados, no grupo de pessoas que tinham trabalho mas não trabalharam na semana de referência.

Procurando ultrapassar a limitação imposta pela atual estrutura da PME, o IBGE estará investigando, em questionário suplementar, a partir de fevereiro de 1999, a existência de trabalhadores com suspensão temporária de trabalho pela Medida Provisória Nº 1726 e algumas características relevantes deste contingente.

DEPARTAMENTO DE EMPREGO E RENDIMENTO - DEREN

DIRETORIA DE PESQUISAS - DPE

NOTAS METODOLÓGICAS

1. ASPECTOS GERAIS

A PME é uma pesquisa domiciliar de periodicidade mensal sobre mão-de-obra e rendimento do trabalho.

Os dados são obtidos de uma amostra probabilística de, aproximadamente, 36.000 domicílios situados nas Regiões Metropolitanas de Recife, Salvador, Belo Horizonte, Rio de Janeiro, São Paulo e Porto Alegre.

Os dados referem-se a determinados períodos de tempo denominados PERÍODOS DE REFERÊNCIA. Os mais importantes são:

SEMANA DE REFERENCIA - semana de domingo a sábado, que precede a semana estabelecida para a realização da entrevista.

PERÍODO DE REFERENCIA DE 30 DIAS - são os 30 dias que antecedem a semana fixada para a entrevista.

MES DE REFERENCIA - aquele que antecede ao mês de realização da pesquisa.

Os dados divulgados são relativos às pessoas de 15 anos e mais de idade e à semana de referência, com exceção da taxa de desemprego aberto que é divulgada também para o período de 30 dias e dos rendimentos que são relativos ao mês de referência da pesquisa.

2. CONCEITOS PRINCIPAIS

TRABALHO - refere-se à:

OCUPAÇÃO ECONOMICA REMUNERADA em dinheiro, produtos ou outras formas não monetárias, ou

OCUPAÇÃO ECONOMICA SEM REMUNERAÇÃO, exercida pelo menos durante 15 horas na semana, em ajuda a membro da unidade domiciliar em sua atividade econômica, ou a instituições religiosas beneficentes ou de cooperativismo ou, ainda, como aprendiz ou estagiário.

POPULAÇÃO EM IDADE ATIVA - compreende as pessoas economicamente ativas e as pessoas não economicamente ativas.

POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA - compreende o potencial de mão-de-obra com que pode contar o setor produtivo, isto é, as PESSOAS OCUPADAS e as DESOCUPADAS, assim definidas:

PESSOAS OCUPADAS - aquelas que, num determinado período de referência, trabalharam ou tinham trabalho mas não trabalharam (por exemplo, pessoas em férias).

As pessoas ocupadas são classificadas em:

EMPREGADOS - aquelas pessoas que trabalham para um empregador ou mais, cumprindo uma jornada de trabalho, recebendo em contrapartida uma remuneração em dinheiro ou outra forma de pagamento (moradia, alimentação, vestuário, etc).

Incluem-se, entre as pessoas empregadas, aquelas que prestam serviço militar obrigatório e os clérigos. Os empregados são classificados segundo a existência ou não de carteira de trabalho assinada.

CONTA PRÓPRIA - aquelas pessoas que exploram uma atividade econômica ou exercem uma profissão ou ofício, sem empregados.

EMPREGADORES - aquelas pessoas que exploram uma atividade econômica ou exercem uma profissão ou ofício, com auxílio de um ou mais empregados.

NAO REMUNERADAS - aquelas pessoas que exercem uma ocupação econômica, sem remuneração, pelo menos 15 horas na semana, em ajuda a membro da unidade domiciliar em sua atividade econômica, ou em ajuda a instituições religiosas, beneficentes ou de cooperativismo, ou, ainda, como aprendiz ou estagiário.

PESSOAS DESOCUPADAS - aquelas que não tinham trabalho, num determinado período de referência, mas estavam dispostas a trabalhar, e que, para isso, tomaram alguma providência efetiva (consultando pessoas, jornais, etc.).

PESSOAS NAO ECONOMICAMENTE ATIVAS - aquelas não classificadas como ocupadas ou desocupadas.

RENDIMENTO DO TRABALHO

Para os EMPREGADOS, considera-se a remuneração efetivamente recebida no mês de referência. Assim sendo, incluem-se as parcelas referentes ao 13_, 14_ ou 15_ salários e a participação nos lucros paga pela empresa, ou outra gratificação, no mês de referência.

Para os EMPREGADORES e pessoas que trabalham por CONTA PRÓPRIA considera-se a retirada feita ou o ganho líquido recebido efetivamente no mês de referência. Define-se como ganho líquido o rendimento bruto menos as despesas efetuadas com o negócio ou profissão (salário de empregados, despesas com matéria-prima, energia elétrica, telefone, etc.).

Para a pessoa que recebe, pelo seu trabalho, em produtos ou mercadorias, considera-se o valor de mercado dos produtos recebidos.

Para a pessoa que estiver licenciada por instituto de previdência, considera-se o rendimento bruto do benefício (auxílio-doença, auxílio por acidente de trabalho, etc.), efetivamente recebido no mês de referência.

1 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NAS REGIÕES METROPOLITANAS
 (RECIFE, SALVADOR, BELO HORIZONTE, RIO DE JANEIRO, SÃO PAULO, PORTO ALEGRE)
 DEZEMBRO - 1998

| PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-----------------|-----------------|
| E S T I M A T I V A S | * DEZEMBRO/97 * | * NOVEMBRO/98 * | * DEZEMBRO/98 * |
| POPULAÇÃO RESIDENTE | 29.974.567 | 30.645.579 | 30.668.444 |
| POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA | 17.247.595 | 17.634.678 | 17.513.857 |
| POPULAÇÃO OCUPADA | 16.415.919 | 16.393.342 | 16.409.926 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 2.796.052 | 2.710.873 | 2.698.028 |
| CONSTRUCAO CIVIL | 1.199.072 | 1.171.927 | 1.173.019 |
| COMERCIO | 2.567.044 | 2.526.569 | 2.566.659 |
| SERVIÇOS | 8.684.098 | 8.835.397 | 8.802.480 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 1.169.652 | 1.148.575 | 1.169.739 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 7.470.359 | 7.429.433 | 7.439.169 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 4.130.922 | 4.166.482 | 4.142.945 |
| CONTA-PRÓPRIA | 3.951.525 | 3.895.558 | 3.938.121 |
| EMPREGADORES | 716.373 | 741.362 | 737.217 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA | 831.675 | 1.241.335 | 1.103.933 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA SEM TRABALHO ANTERIOR | 82.196 | 117.456 | 106.270 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA COM TRABALHO ANTERIOR | 749.481 | 1.123.881 | 997.662 |

2 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NAS REGIÕES METROPOLITANAS
(RECIFE, SALVADOR, BELO HORIZONTE, RIO DE JANEIRO, SÃO PAULO, PORTO ALEGRE)
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO NOMINAL (REAIS) : (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 695,49 | 695,24 | 715,28 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 793,87 | 792,37 | 818,28 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 551,65 | 516,47 | 540,88 |
| COMERCIO | 624,87 | 580,80 | 597,33 |
| SERVICOS | 687,39 | 707,33 | 727,93 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 816,08 | 798,81 | 847,37 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 690,31 | 688,36 | 724,22 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 550,90 | 544,52 | 558,91 |
| CONTA-PRÓPRIA | 609,48 | 575,51 | 608,58 |
| EMPREGADORES | 2 223,77 | 2 414,24 | 2 220,39 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 798,40 | 786,69 | 846,84 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 687,04 | 633,98 | 729,05 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 347,72 | 304,99 | 317,49 |
| CONTA PRÓPRIA | 453,88 | 403,65 | 432,37 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 539,22 | 539,58 | 554,98 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 416,69 | 359,25 | 370,05 |
| CONTA PRÓPRIA | 546,35 | 466,12 | 480,57 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 673,90 | 684,12 | 703,03 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 469,32 | 482,22 | 497,01 |
| CONTA PRÓPRIA | 733,07 | 722,18 | 772,57 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL

3 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NAS REGIÕES METROPOLITANAS
(RECIFE, SALVADOR, BELO HORIZONTE, RIO DE JANEIRO, SÃO PAULO, PORTO ALEGRE)
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO REAL (REAIS - JUL/94) (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 452,97 | 440,36 | 453,88 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 517,04 | 501,88 | 519,24 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 359,29 | 327,19 | 343,19 |
| COMERCIO | 408,98 | 367,87 | 378,04 |
| SERVICOS | 447,69 | 447,95 | 458,73 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 530,86 | 508,96 | 538,71 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 449,60 | 436,00 | 459,56 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 368,05 | 344,60 | 368,66 |
| CONTA-PRÓPRIA | 398,30 | 364,59 | 388,17 |
| EMPREGADORES | 1 448,33 | 1 528,16 | 1 408,97 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 519,99 | 498,28 | 537,37 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 447,46 | 401,55 | 462,62 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 228,47 | 193,18 | 201,46 |
| CONTA PRÓPRIA | 295,61 | 255,67 | 274,36 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 351,19 | 341,77 | 352,16 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 271,39 | 227,55 | 234,82 |
| CONTA PRÓPRIA | 355,83 | 295,24 | 304,95 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 438,91 | 433,31 | 446,11 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 305,66 | 305,43 | 318,38 |
| CONTA PRÓPRIA | 477,45 | 457,42 | 490,24 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL ; DEFLACIONADO PELO INPC

4 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NAS REGIÕES METROPOLITANAS
(RECIFE, SALVADOR, BELO HORIZONTE, RIO DE JANEIRO, SÃO PAULO, PORTO ALEGRE)
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO (EM SALARIOS MINIMOS) (*)

| | | | |
|---|-------|-------|-------|
| PESSOAS OCUPADAS | 6,20 | 5,79 | 5,96 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 7,08 | 6,60 | 6,81 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 4,92 | 4,30 | 4,50 |
| COMERCIO | 5,57 | 4,84 | 4,97 |
| SERVICOS | 5,13 | 5,89 | 6,02 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 7,27 | 6,65 | 7,06 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 6,16 | 5,73 | 6,03 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 4,96 | 4,33 | 4,65 |
| CONTA-PRÓPRIA | 5,46 | 4,79 | 5,07 |
| EMPREGADORES | 19,85 | 20,11 | 18,50 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 7,12 | 6,55 | 7,05 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 6,13 | 5,28 | 6,07 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,10 | 2,54 | 2,64 |
| CONTA PRÓPRIA | 4,05 | 3,36 | 3,60 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,81 | 4,49 | 4,62 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,72 | 2,99 | 3,08 |
| CONTA PRÓPRIA | 4,87 | 3,88 | 4,00 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 6,01 | 5,70 | 5,85 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 4,19 | 4,01 | 4,14 |
| CONTA PRÓPRIA | 6,54 | 6,01 | 6,43 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL

5 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NAS REGIÕES METROPOLITANAS
 (RECIFE, SALVADOR, BELO HORIZONTE, RIO DE JANEIRO, SÃO PAULO, PORTO ALEGRE)
 DEZEMBRO - 1998

| PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-------------|-------------|
| E S T I M A T I V A S | DEZEMBRO/97 | NOVEMBRO/98 | DEZEMBRO/98 |
| | (%) | (%) | (%) |
| TAXA MEDIA DE DESEMPREGO ABERTO (SEMANA) | 4,84 | 7,04 | 6,32 |
| PESSOAS QUE JA TRABALHARAM | 4,36 | 6,38 | 5,71 |
| PESSOAS QUE BUSCAM TRABALHO PELA PRIMEIRA VEZ | 0,48 | 0,66 | 0,60 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 5,82 | 8,52 | 7,94 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 5,64 | 8,77 | 7,89 |
| COMERCIO | 5,22 | 7,59 | 5,95 |
| SERVIÇOS | 3,74 | 5,49 | 5,08 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 1,86 | 3,00 | 2,43 |
| SEXO: | | | |
| MASCULINO | 4,54 | 6,80 | 6,05 |
| FEMININO | 5,28 | 7,40 | 6,71 |
| TAXA MEDIA DE DESEMPREGO ABERTO (30 DIAS) | 5,53 | 7,76 | 7,13 |
| TAXA MEDIA DE DESEMPREGO ABERTO PARA CHEFES DE DOMICILIOS | 2,80 | 4,41 | 4,03 |
| CHEFES DE DOMICILIOS DESOCUPADOS, EM RELAÇÃO AOS DESOCUPADOS | 26,98 | 28,91 | 29,36 |
| TAXA DE ATIVIDADE | 57,56 | 57,55 | 57,12 |

6 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NAS REGIÕES METROPOLITANAS
(RECIFE, SALVADOR, BELO HORIZONTE, RIO DE JANEIRO, SÃO PAULO, PORTO ALEGRE)
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * DEZEMBRO/97 * NOVEMBRO/98 * DEZEMBRO/98

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO OCUPADA:

SETOR DE ATIVIDADE:

| | | | |
|----------------------------|-------|-------|-------|
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 16,81 | 16,44 | 16,36 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 7,34 | 7,18 | 7,18 |
| COMERCIO | 15,66 | 15,41 | 15,65 |
| SERVIÇOS | 52,91 | 53,86 | 53,60 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 7,25 | 7,09 | 7,18 |

POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO:

| | | | |
|----------------------------------|-------|-------|-------|
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 45,46 | 45,33 | 45,34 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 25,14 | 25,37 | 25,20 |
| CONTA-PRÓPRIA | 24,17 | 23,81 | 24,03 |
| EMPREGADORES | 4,36 | 4,52 | 4,49 |

TRABALHANDO DE 40 A 48 HORAS, POR FAIXA DE RENDIMENTO: (*)

| | | | |
|--|-------|-------|-------|
| RECEBENDO MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 1,39 | 1,93 | 1,67 |
| RECEBENDO DE 1 A MENOS DE 2 SALÁRIOS MÍNIMOS | 11,68 | 13,79 | 13,15 |

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA: (*)

| | | | |
|---|------|------|------|
| CONTA-PRÓPRIA SEM RENDIMENTOS | 0,89 | 1,01 | 1,02 |
| CONTA-PRÓPRIA COM MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 2,72 | 3,26 | 3,06 |

DESOCUPADOS, OCUPADOS SEM RENDIMENTOS E

OCUPADOS COM MENOS DE 1 SALARIO MINIMO

12,08

15,79

14,67

(*) TODOS OS TRABALHOS

7 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE RECIFE
DEZEMBRO - 1998

| PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-----------------|-----------------|
| E S T I M A T I V A S | * DEZEMBRO/97 * | * NOVEMBRO/98 * | * DEZEMBRO/98 * |
| POPULAÇÃO RESIDENTE | 2.225.382 | 2.265.998 | 2.270.330 |
| POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA | 1.153.350 | 1.196.118 | 1.186.912 |
| POPULAÇÃO OCUPADA | 1.096.045 | 1.098.380 | 1.102.145 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 117.031 | 113.992 | 115.371 |
| CONSTRUCAO CIVIL | 73.648 | 66.428 | 71.476 |
| COMERCIO | 203.997 | 196.078 | 200.940 |
| SERVIÇOS | 565.171 | 584.208 | 573.014 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 136.198 | 137.674 | 141.343 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 436.843 | 425.664 | 419.193 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 305.891 | 323.311 | 316.505 |
| CONTA-PRÓPRIA | 302.061 | 291.405 | 304.835 |
| EMPREGADORES | 35.109 | 39.536 | 41.477 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA | 57.304 | 97.738 | 84.767 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA SEM TRABALHO ANTERIOR | 5.448 | 12.844 | 12.483 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA COM TRABALHO ANTERIOR | 51.856 | 84.894 | 72.284 |

8 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE RECIFE
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA ***** IDADE MINIMA: 15 ANOS *****

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO NOMINAL (REAIS) : (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 394,84 | 403,40 | 421,08 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 430,53 | 436,85 | 446,78 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 330,53 | 339,03 | 349,83 |
| COMERCIO | 378,37 | 381,68 | 395,40 |
| SERVICOS | 378,37 | 381,68 | 410,24 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 509,33 | 560,11 | 561,02 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 403,06 | 416,81 | 441,11 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 350,70 | 361,84 | 404,53 |
| CONTA-PRÓPRIA | 316,90 | 376,21 | 381,96 |
| EMPREGADORES | 1 456,19 | 1 363,56 | 1 343,77 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 437,58 | 440,11 | 450,52 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 481,28 | 398,24 | 374,51 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 200,54 | 193,99 | 213,41 |
| CONTA PRÓPRIA | 271,73 | 238,98 | 243,80 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 367,16 | 347,84 | 401,71 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 209,54 | 210,71 | 213,20 |
| CONTA PRÓPRIA | 307,54 | 260,60 | 267,65 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 378,60 | 410,19 | 427,98 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 291,06 | 310,06 | 327,48 |
| CONTA PRÓPRIA | 372,17 | 333,04 | 349,96 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL

9 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE RECIFE
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO REAL (REAIS - JUL/94) (*)

| | | | |
|---|--------|--------|--------|
| PESSOAS OCUPADAS | 257,16 | 255,51 | 267,20 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 280,40 | 276,70 | 283,51 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 218,52 | 212,83 | 217,54 |
| COMERCIO | 238,28 | 216,41 | 223,06 |
| SERVICOS | 249,43 | 249,41 | 263,59 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 331,72 | 354,77 | 356,00 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 262,51 | 264,00 | 279,91 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 231,70 | 248,10 | 256,70 |
| CONTA-PRÓPRIA | 206,45 | 174,95 | 178,92 |
| EMPREGADORES | 948,41 | 863,67 | 853,97 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 284,99 | 278,76 | 285,88 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 313,45 | 252,24 | 237,64 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 130,61 | 121,60 | 133,59 |
| CONTA PRÓPRIA | 176,98 | 151,37 | 154,70 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 239,13 | 220,32 | 254,91 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 136,47 | 133,46 | 133,29 |
| CONTA PRÓPRIA | 200,30 | 169,06 | 169,84 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 246,58 | 259,81 | 271,58 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 189,56 | 196,39 | 207,80 |
| CONTA PRÓPRIA | 242,39 | 210,94 | 222,07 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL ; DEFLACIONADO PELO INPC

10 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE RECIFE
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO (EM SALARIOS MINIMOS) (*)

| | | | |
|---|-------|-------|-------|
| PESSOAS OCUPADAS | 3,52 | 3,36 | 3,50 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 3,84 | 3,64 | 3,72 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 3,09 | 3,00 | 3,05 |
| COMERCIO | 3,37 | 3,44 | 3,43 |
| SERVICOS | 4,54 | 4,66 | 4,67 |
| OUTRAS ATIVIDADES | | | |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 3,59 | 3,47 | 3,67 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,17 | 3,06 | 3,37 |
| CONTA-PRÓPRIA | 3,00 | 3,06 | 3,34 |
| EMPREGADORES | 13,00 | 11,36 | 11,21 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 3,90 | 3,66 | 3,75 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,29 | 3,31 | 3,12 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 1,79 | 1,59 | 1,82 |
| CONTA PRÓPRIA | 2,42 | 1,99 | 2,03 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 3,27 | 2,89 | 3,34 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 1,87 | 1,75 | 1,77 |
| CONTA PRÓPRIA | 2,74 | 2,17 | 2,23 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 3,38 | 3,41 | 3,56 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 2,59 | 2,58 | 2,72 |
| CONTA PRÓPRIA | 3,32 | 2,77 | 2,91 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL

11 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE RECIFE
 DEZEMBRO - 1998

| PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|--------------------|--------------------|
| E S T I M A T I V A S | DEZEMBRO/97 (%) | NOVEMBRO/98 (%) | DEZEMBRO/98 (%) |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (SEMANA) | 4,96 | 8,17 | 7,14 |
| PESSOAS QUE JA TRABALHARAM | 4,49 | 7,09 | 6,09 |
| PESSOAS QUE BUSCAM TRABALHO PELA PRIMEIRA VEZ | 0,47 | 1,07 | 1,05 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 5,69 | 8,68 | 7,87 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 7,59 | 15,98 | 11,47 |
| COMERCIO | 4,26 | 7,83 | 5,40 |
| SERVIÇOS | 4,10 | 6,24 | 6,19 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 2,31 | 3,65 | 2,36 |
| SEXO: | | | |
| MASCULINO | 4,91 | 7,75 | 6,72 |
| FEMININO | 5,05 | 8,79 | 7,77 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (30 DIAS) | 5,57 | 9,16 | 7,93 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO PARA CHEFES DE DOMICILIOS | 2,94 | 4,59 | 4,24 |
| CHEFES DE DOMICILIOS DESOCUPADOS, EM RELAÇÃO AOS DESOCUPADOS | 26,76 | 24,84 | 26,36 |
| TAXA DE ATIVIDADE | 51,82 | 52,78 | 52,27 |

12 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE RECIFE
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * DEZEMBRO/97 * NOVEMBRO/98 * DEZEMBRO/98
 (S) (S) (S)

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO OCUPADA:

SETOR DE ATIVIDADE:

| | | | |
|----------------------------|-------|-------|-------|
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 10,67 | 10,37 | 10,46 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 6,71 | 6,04 | 6,48 |
| COMERCIO | 18,61 | 17,85 | 18,23 |
| SERVIÇOS | 51,56 | 53,18 | 51,99 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 12,42 | 12,53 | 12,82 |

POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO:

| | | | |
|----------------------------------|-------|-------|-------|
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 39,85 | 38,75 | 38,03 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 27,90 | 29,43 | 28,71 |
| CONTA-PRÓPRIA | 27,55 | 26,53 | 27,65 |
| EMPREGADORES | 3,20 | 3,60 | 3,76 |

TRABALHANDO DE 40 A 48 HORAS, POR FAIXA DE RENDIMENTO: (*)

| | | | |
|--|-------|-------|-------|
| RECEBENDO MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 4,27 | 5,84 | 5,37 |
| RECEBENDO DE 1 A MENOS DE 2 SALÁRIOS MÍNIMOS | 21,35 | 22,10 | 21,48 |

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA: (*)

| | | | |
|---|------|------|------|
| CONTA-PRÓPRIA SEM RENDIMENTOS | 1,41 | 1,54 | 1,78 |
| CONTA-PRÓPRIA COM MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 6,82 | 8,33 | 8,73 |

DESOCUPADOS, OCUPADOS SEM RENDIMENTOS E

OCUPADOS COM MENOS DE 1 SALARIO MINIMO

20,15

27,14

26,58

(*) TODOS OS TRABALHOS

13 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SALVADOR
DEZEMBRO - 1998

| PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-----------------|-----------------|
| E S T I M A T I V A S | * DEZEMBRO/97 * | * NOVEMBRO/98 * | * DEZEMBRO/98 * |
| POPULAÇÃO RESIDENTE | 1.945.052 | 2.016.135 | 2.021.528 |
| POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA | 1.136.576 | 1.116.552 | 1.117.442 |
| POPULAÇÃO OCUPADA | 1.049.706 | 1.025.874 | 1.023.663 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 88.987 | 82.521 | 84.383 |
| CONSTRUCAO CIVIL | 91.101 | 87.529 | 90.280 |
| COMERCIO | 174.627 | 160.223 | 160.846 |
| SERVIÇOS | 590.844 | 580.439 | 573.186 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 104.146 | 115.161 | 114.968 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 449.517 | 467.687 | 470.375 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 268.377 | 235.883 | 235.648 |
| CONTA-PRÓPRIA | 294.102 | 289.480 | 282.263 |
| EMPREGADORES | 28.900 | 28.003 | 31.324 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA | 86.870 | 90.678 | 93.779 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA SEM TRABALHO ANTERIOR | 11.629 | 8.901 | 8.843 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA COM TRABALHO ANTERIOR | 75.241 | 81.778 | 84.936 |

14 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SALVADOR
DEZEMBRO - 1998

PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA IDADE MÍNIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MÉDIO NOMINAL (REAIS) : (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 409,29 | 400,00 | 423,98 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 646,56 | 604,34 | 621,47 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 334,29 | 332,79 | 353,45 |
| COMÉRCIO | 359,00 | 386,31 | 413,77 |
| SERVIÇOS | 382,39 | 378,48 | 403,31 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 509,90 | 432,29 | 443,53 |
| POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 450,53 | 440,48 | 474,53 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 321,42 | 345,43 | 315,68 |
| CONTA-PRÓPRIA | 788,06 | 763,37 | 883,96 |
| EMPREGADORES | 1 788,51 | 1 763,75 | 1 883,67 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 736,99 | 735,86 | 723,93 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 454,03 | 501,44 | 537,15 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 182,51 | 231,33 | 180,76 |
| CONTA PRÓPRIA | 260,33 | 233,98 | 275,63 |
| COMÉRCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 345,95 | 353,64 | 388,23 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 191,95 | 250,65 | 250,08 |
| CONTA PRÓPRIA | 273,31 | 266,29 | 280,18 |
| SERVIÇOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 401,53 | 398,12 | 431,67 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 253,93 | 256,20 | 256,38 |
| CONTA PRÓPRIA | 372,52 | 352,41 | 334,27 |

 (*) TRABALHO PRINCIPAL

15 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SALVADOR
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO REAL (REAIS - JUL/94) (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 266,57 | 253,36 | 269,04 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 421,10 | 382,78 | 394,36 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 215,74 | 210,78 | 223,50 |
| COMERCIO | 233,81 | 244,05 | 252,50 |
| SERVICOS | 249,70 | 244,36 | 257,19 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 332,10 | 273,81 | 282,71 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 293,43 | 279,00 | 301,12 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 209,34 | 210,57 | 209,32 |
| CONTA-PRÓPRIA | 200,63 | 179,85 | 179,55 |
| EMPREGADORES | 1 164,85 | 1 117,14 | 1 204,82 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 479,99 | 466,09 | 459,38 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 295,71 | 317,60 | 340,85 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 118,21 | 146,52 | 114,70 |
| CONTA PRÓPRIA | 169,55 | 152,00 | 174,90 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 225,32 | 223,99 | 246,35 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 129,02 | 158,76 | 164,40 |
| CONTA PRÓPRIA | 178,01 | 168,66 | 177,79 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 261,52 | 252,16 | 273,92 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 165,38 | 161,64 | 162,69 |
| CONTA PRÓPRIA | 242,62 | 223,21 | 212,11 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL ; DEFLACIONADO PELO INPC

16 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SALVADOR
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO (EM SALARIOS MINIMOS) (*)

| | | | |
|---|-------|-------|-------|
| PESSOAS OCUPADAS | 3,65 | 3,33 | 3,53 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 5,77 | 5,03 | 5,17 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 5,95 | 5,77 | 5,96 |
| COMERCIO | 5,20 | 5,21 | 5,44 |
| SERVICOS | 3,42 | 3,16 | 3,37 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 4,55 | 3,60 | 3,71 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,02 | 3,67 | 3,95 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 5,86 | 5,77 | 5,96 |
| CONTA-PRÓPRIA | 2,77 | 2,35 | 2,50 |
| EMPREGADORES | 15,96 | 14,69 | 15,82 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 6,58 | 6,13 | 6,03 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,05 | 4,17 | 4,47 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 1,62 | 1,92 | 1,50 |
| CONTA PRÓPRIA | 2,32 | 1,99 | 2,29 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 3,08 | 2,94 | 3,23 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 1,71 | 2,08 | 2,15 |
| CONTA PRÓPRIA | 2,44 | 2,21 | 2,33 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 3,58 | 3,31 | 3,59 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 2,26 | 2,12 | 2,13 |
| CONTA PRÓPRIA | 3,32 | 2,93 | 2,78 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL

17 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SALVADOR
DEZEMBRO - 1998

| PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-------------|-------------|
| E S T I M A T I V A S | DEZEMBRO/97 | NOVEMBRO/98 | DEZEMBRO/98 |
| | (%) | (%) | (%) |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (SEMANA) | 7,64 | 8,12 | 8,39 |
| PESSOAS QUE JA TRABALHARAM | 6,61 | 7,32 | 7,60 |
| PESSOAS QUE BUSCAM TRABALHO PELA PRIMEIRA VEZ | 1,02 | 0,79 | 0,79 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 6,82 | 12,05 | 9,84 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 13,25 | 8,88 | 12,65 |
| COMERCIO | 6,77 | 8,47 | 8,29 |
| SERVIÇOS | 6,13 | 6,90 | 7,35 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 2,63 | 3,42 | 1,88 |
| SEXO: | | | |
| MASCULINO | 7,44 | 8,35 | 8,17 |
| FEMININO | 7,92 | 7,79 | 8,68 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (30 DIAS) | 8,39 | 8,47 | 8,60 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO PARA CHEFES DE DOMICILIOS | 5,31 | 5,74 | 6,40 |
| CHEFES DE DOMICILIOS DESOCUPADOS, EM RELAÇÃO AOS DESOCUPADOS | 32,04 | 33,33 | 35,75 |
| TAXA DE ATIVIDADE | 58,43 | 55,38 | 55,27 |

18 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SALVADOR
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * DEZEMBRO/97 * NOVEMBRO/98 * DEZEMBRO/98

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO OCUPADA:

SETOR DE ATIVIDADE:

| | | | |
|----------------------------|-------|-------|-------|
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 8,47 | 8,04 | 8,24 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 8,67 | 8,53 | 8,81 |
| COMERCIO | 16,63 | 15,61 | 15,71 |
| SERVIÇOS | 56,28 | 56,57 | 55,99 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 9,92 | 11,22 | 11,23 |

POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO:

| | | | |
|----------------------------------|-------|-------|-------|
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 42,82 | 45,58 | 45,95 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 25,56 | 22,99 | 23,02 |
| CONTA-PRÓPRIA | 28,01 | 28,21 | 27,57 |
| EMPREGADORES | 2,75 | 2,73 | 3,06 |

TRABALHANDO DE 40 A 48 HORAS, POR FAIXA DE RENDIMENTO: (*)

| | | | |
|--|-------|-------|-------|
| RECEBENDO MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 5,25 | 6,16 | 6,02 |
| RECEBENDO DE 1 A MENOS DE 2 SALÁRIOS MÍNIMOS | 25,01 | 28,14 | 28,63 |

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA: (*)

| | | | |
|---|------|------|------|
| CONTA-PRÓPRIA SEM RENDIMENTOS | 0,48 | 0,74 | 0,46 |
| CONTA-PRÓPRIA COM MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 8,01 | 8,22 | 8,24 |
| DESOCUPADOS, OCUPADOS SEM RENDIMENTOS E | | | |

OCUPADOS COM MENOS DE 1 SALARIO MINIMO

22,69

22,98

22,47

(*) TODOS OS TRABALHOS

19 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE BELO HORIZONTE
 DEZEMBRO - 1998

| PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-------------|-------------|
| E S T I M A T I V A S | DEZEMBRO/97 | NOVEMBRO/98 | DEZEMBRO/98 |
| POPULAÇÃO RESIDENTE | 2.865.889 | 2.911.529 | 2.934.925 |
| POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA | 1.709.784 | 1.757.948 | 1.748.394 |
| POPULAÇÃO OCUPADA | 1.631.095 | 1.632.039 | 1.644.025 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 277.787 | 266.506 | 248.169 |
| CONSTRUCAO CIVIL | 161.373 | 161.201 | 161.387 |
| COMERCIO | 252.260 | 235.030 | 254.550 |
| SERVIÇOS | 837.362 | 864.950 | 876.707 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 102.313 | 104.352 | 103.212 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 768.587 | 748.201 | 750.885 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 407.727 | 416.069 | 406.852 |
| CONTA-PRÓPRIA | 366.186 | 379.061 | 391.967 |
| EMPREGADORES | 82.308 | 78.215 | 83.689 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA | 78.689 | 125.909 | 104.370 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA SEM TRABALHO ANTERIOR | 5.907 | 11.828 | 10.437 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA COM TRABALHO ANTERIOR | 72.782 | 114.081 | 93.933 |

20 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE BELO HORIZONTE
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO NOMINAL (REAIS) : (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 587,75 | 560,88 | 565,70 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 610,99 | 564,80 | 576,50 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 556,71 | 448,71 | 479,24 |
| COMERCIO | 519,53 | 513,53 | 492,79 |
| SERVICIOS | 582,56 | 562,78 | 582,46 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 761,29 | 778,02 | 701,50 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 545,21 | 515,45 | 531,92 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 484,74 | 429,46 | 463,01 |
| CONTA-PRÓPRIA | 496,42 | 462,59 | 451,81 |
| EMPREGADORES | 1 927,80 | 1 866,08 | 1 819,65 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 609,86 | 569,46 | 592,39 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 703,26 | 506,15 | 599,82 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 275,02 | 302,70 | 296,31 |
| CONTA PRÓPRIA | 350,63 | 332,83 | 344,89 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 435,01 | 397,41 | 433,53 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 348,80 | 326,72 | 285,74 |
| CONTA PRÓPRIA | 400,05 | 363,13 | 424,98 |
| SERVICIOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 517,90 | 522,13 | 530,15 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 442,24 | 437,43 | 438,24 |
| CONTA PRÓPRIA | 602,21 | 559,89 | 533,01 |

 (*) TRABALHO PRINCIPAL

21 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE BELO HORIZONTE
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO REAL (REAIS - JUL/94) (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 382,80 | 355,25 | 358,97 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 397,93 | 357,74 | 365,82 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 336,58 | 384,21 | 304,10 |
| COMERCIO | 333,00 | 323,26 | 313,70 |
| SERVICOS | 383,00 | 353,69 | 363,60 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 495,82 | 492,79 | 442,14 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 355,09 | 326,48 | 337,53 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 331,71 | 314,45 | 307,77 |
| CONTA-PRÓPRIA | 323,32 | 329,60 | 326,70 |
| EMPREGADORES | 1 253,57 | 1 181,96 | 1 154,67 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 397,20 | 360,69 | 375,90 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 458,03 | 320,59 | 380,62 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 179,12 | 191,73 | 188,02 |
| CONTA PRÓPRIA | 228,36 | 215,25 | 218,85 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 283,32 | 251,71 | 275,10 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 227,17 | 206,94 | 181,32 |
| CONTA PRÓPRIA | 260,55 | 230,00 | 269,68 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 337,31 | 330,71 | 336,41 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 288,03 | 277,06 | 278,09 |
| CONTA PRÓPRIA | 392,21 | 354,63 | 338,23 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL ; DEFLACIONADO PELO INPC

22 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE BELO HORIZONTE
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO (EM SALARIOS MINIMOS) (*)

| | | | |
|---|-------|-------|-------|
| PESSOAS OCUPADAS | 5,24 | 4,67 | 4,71 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 5,45 | 4,70 | 4,80 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 4,97 | 4,73 | 4,99 |
| COMERCIO | 4,57 | 4,27 | 4,10 |
| SERVICOS | 5,33 | 4,72 | 4,85 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 6,79 | 6,48 | 5,84 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,86 | 4,29 | 4,43 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 4,32 | 4,13 | 4,04 |
| CONTA-PRÓPRIA | 4,43 | 3,85 | 3,76 |
| EMPREGADORES | 17,21 | 15,55 | 15,16 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 5,44 | 4,74 | 4,93 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 6,27 | 4,21 | 4,99 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 2,45 | 2,52 | 2,46 |
| CONTA PRÓPRIA | 3,13 | 2,83 | 2,87 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 3,88 | 3,31 | 3,61 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,11 | 2,72 | 2,38 |
| CONTA PRÓPRIA | 3,57 | 3,02 | 3,54 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,62 | 4,35 | 4,41 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,94 | 3,64 | 3,65 |
| CONTA PRÓPRIA | 5,37 | 4,66 | 4,44 |

 (*) TRABALHO PRINCIPAL

23 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE BELO HORIZONTE
 DEZEMBRO - 1998

| PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-------------|-------------|
| ESTIMATIVAS | DEZEMBRO/97 | NOVEMBRO/98 | DEZEMBRO/98 |
| | (%) | (%) | (%) |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (SEMANA) | 4,60 | 7,16 | 5,96 |
| PESSOAS QUE JA TRABALHARAM | 4,25 | 6,48 | 5,37 |
| PESSOAS QUE BUSCAM TRABALHO PELA PRIMEIRA VEZ | 0,34 | 0,67 | 0,59 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 5,32 | 7,97 | 7,62 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 5,67 | 7,54 | 6,59 |
| COMERCIO | 4,88 | 6,31 | 5,31 |
| SERVIÇOS | 3,63 | 6,30 | 4,86 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 2,71 | 3,18 | 2,55 |
| SEXO: | | | |
| MASCULINO | 4,63 | 6,45 | 5,45 |
| FEMININO | 4,56 | 8,18 | 6,70 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (30 DIAS) | 5,63 | 8,10 | 6,83 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO PARA CHEFES DE DOMICILIOS | 2,49 | 4,24 | 3,33 |
| CHEFES DE DOMICILIOS DESOCUPADOS, EM RELAÇÃO AOS DESOCUPADOS | 23,48 | 25,30 | 24,07 |
| TAXA DE ATIVIDADE | 59,65 | 60,37 | 59,57 |

24 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE BELO HORIZONTE
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * DEZEMBRO/97 * NOVEMBRO/98 * DEZEMBRO/98
 (S) (S) (S)

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO OCUPADA:

SETOR DE ATIVIDADE:

| | | | |
|----------------------------|-------|-------|-------|
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 17,03 | 16,32 | 15,09 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 9,89 | 9,87 | 9,81 |
| COMERCIO | 15,46 | 14,40 | 15,48 |
| SERVIÇOS | 51,33 | 52,99 | 53,32 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 6,27 | 6,39 | 6,27 |

POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO:

| | | | |
|----------------------------------|-------|-------|-------|
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 47,12 | 45,84 | 45,67 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 24,99 | 25,49 | 24,74 |
| CONTA-PRÓPRIA | 22,45 | 23,22 | 23,84 |
| EMPREGADORES | 5,05 | 4,79 | 5,09 |

TRABALHANDO DE 40 A 48 HORAS, POR FAIXA DE RENDIMENTO: (*)

| | | | |
|--|-------|-------|-------|
| RECEBENDO MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 1,29 | 1,99 | 1,93 |
| RECEBENDO DE 1 A MENOS DE 2 SALÁRIOS MÍNIMOS | 14,64 | 19,64 | 18,45 |

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA: (*)

| | | | |
|---|------|------|------|
| CONTA-PRÓPRIA SEM RENDIMENTOS | 1,37 | 1,74 | 2,14 |
| CONTA-PRÓPRIA COM MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 3,36 | 3,85 | 3,62 |

DESOCUPADOS, OCUPADOS SEM RENDIMENTOS E

OCUPADOS COM MENOS DE 1 SALARIO MINIMO

14,28

18,73

17,45

(*) TODOS OS TRABALHOS

25 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DO RIO DE JANEIRO
 DEZEMBRO - 1998

| PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-----------------|-----------------|
| E S T I M A T I V A S | * DEZEMBRO/97 * | * NOVEMBRO/98 * | * DEZEMBRO/98 * |
| POPULAÇÃO RESIDENTE | 7.945.618 | 8.083.467 | 8.091.363 |
| POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA | 4.365.064 | 4.359.134 | 4.330.287 |
| POPULAÇÃO OCUPADA | 4.200.691 | 4.158.917 | 4.153.628 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 495.822 | 480.728 | 484.718 |
| CONSTRUCAO CIVIL | 261.157 | 290.824 | 267.708 |
| COMERCIO | 642.354 | 609.327 | 623.759 |
| SERVIÇOS | 2.392.589 | 2.381.952 | 2.378.873 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 408.769 | 396.086 | 398.570 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 1.799.454 | 1.786.740 | 1.775.301 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 1.095.450 | 1.055.864 | 1.079.574 |
| CONTA-PRÓPRIA | 1.114.918 | 1.112.842 | 1.098.650 |
| EMPREGADORES | 163.836 | 169.831 | 167.389 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA | 164.373 | 200.217 | 176.660 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA SEM TRABALHO ANTERIOR | 20.546 | 18.449 | 18.538 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA COM TRABALHO ANTERIOR | 143.827 | 181.768 | 158.121 |

26 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DO RIO DE JANEIRO
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA ***** IDADE MINIMA: 15 ANOS *****
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98 *

RENDIMENTO MEDIO NOMINAL (REAIS) : (*)

| | | | |
|---|--------|--------|--------|
| PESSOAS OCUPADAS | 632,20 | 633,02 | 639,74 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 690,83 | 640,36 | 655,95 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 480,70 | 548,10 | 595,20 |
| COMERCIO | 600,70 | 558,70 | 562,46 |
| SERVICIOS | 610,55 | 638,88 | 638,59 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 79,03 | 82,16 | 82,27 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 625,48 | 651,32 | 655,78 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 524,00 | 550,37 | 570,35 |
| CONTA-PRÓPRIA | 365,52 | 108,52 | 953,04 |
| EMPREGADORES | 2 | 2 | 1 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 685,08 | 683,88 | 689,20 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 618,45 | 760,94 | 870,28 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 359,42 | 287,80 | 279,57 |
| CONTA PRÓPRIA | 458,10 | 431,72 | 461,78 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 521,98 | 496,68 | 530,65 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 335,46 | 329,05 | 346,81 |
| CONTA PRÓPRIA | 531,17 | 462,07 | 477,16 |
| SERVICIOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 623,67 | 653,56 | 652,06 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 436,33 | 468,79 | 476,67 |
| CONTA PRÓPRIA | 586,31 | 602,85 | 638,16 |

 (*) TRABALHO PRINCIPAL

27 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
DO RIO DE JANEIRO
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO REAL (REAIS - JUL/94) (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 411,75 | 400,95 | 405,95 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 449,94 | 405,60 | 416,24 |
| CONSTRUCÃO CIVIL | 316,24 | 347,20 | 353,31 |
| COMERCIO | 394,54 | 357,34 | 356,45 |
| SERVICOS | 407,56 | 396,60 | 403,32 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 513,19 | 513,48 | 523,04 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 407,37 | 412,54 | 416,13 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 336,00 | 335,14 | 336,93 |
| CONTA-PRÓPRIA | 550,05 | 333,25 | 358,73 |
| EMPREGADORES | 1 540,65 | 1 333,52 | 1 240,58 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 446,19 | 433,16 | 437,34 |
| CONSTRUCÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 402,79 | 481,97 | 552,24 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 231,48 | 163,62 | 177,40 |
| CONTA PRÓPRIA | 293,36 | 273,45 | 293,02 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 339,96 | 314,59 | 336,73 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 218,48 | 206,52 | 220,07 |
| CONTA PRÓPRIA | 345,95 | 292,67 | 302,79 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 406,19 | 413,96 | 413,77 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 284,18 | 296,93 | 302,47 |
| CONTA PRÓPRIA | 381,86 | 381,84 | 405,58 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL ; DEFLACIONADO PELO INPC

28 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DO RIO DE JANEIRO
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO (EM SALARIOS MINIMOS) (*)

| | | | |
|---|-------|-------|-------|
| PESSOAS OCUPADAS | 5,64 | 5,27 | 5,33 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 6,16 | 5,33 | 5,46 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 4,33 | 4,60 | 4,75 |
| COMERCIO | 4,40 | 4,25 | 4,29 |
| SERVICOS | 5,50 | 5,25 | 5,29 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 7,06 | 6,83 | 6,86 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 5,58 | 5,42 | 5,46 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 4,90 | 4,60 | 4,75 |
| CONTA-PRÓPRIA | 4,64 | 4,25 | 4,44 |
| EMPREGADORES | 21,12 | 17,57 | 16,29 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 6,11 | 5,69 | 5,74 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 5,52 | 6,34 | 7,25 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,17 | 3,33 | 3,33 |
| CONTA PRÓPRIA | 4,09 | 3,59 | 3,84 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,66 | 4,13 | 4,42 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 2,99 | 2,71 | 2,89 |
| CONTA PRÓPRIA | 4,74 | 3,85 | 3,97 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 5,56 | 5,44 | 5,43 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,89 | 3,90 | 3,97 |
| CONTA PRÓPRIA | 5,23 | 5,02 | 5,32 |

 (*) TRABALHO PRINCIPAL

29 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DO RIO DE JANEIRO
 DEZEMBRO - 1998

| PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-------------|-------------|
| E S T I M A T I V A S | DEZEMBRO/97 | NOVEMBRO/98 | DEZEMBRO/98 |
| | (%) | (%) | (%) |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (SEMANA) | 3,76 | 4,59 | 4,07 |
| PESSOAS QUE JA TRABALHARAM | 3,29 | 4,16 | 3,65 |
| PESSOAS QUE BUSCAM TRABALHO PELA PRIMEIRA VEZ | 0,47 | 0,42 | 0,42 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 4,77 | 5,24 | 5,22 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 3,78 | 5,96 | 5,02 |
| COMERCIO | 3,96 | 5,47 | 4,34 |
| SERVIÇOS | 3,06 | 3,64 | 3,30 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 1,17 | 2,66 | 1,48 |
| SEXO: | | | |
| MASCULINO | 3,17 | 4,04 | 3,51 |
| FEMININO | 4,64 | 5,39 | 4,91 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (30 DIAS) | 4,19 | 5,13 | 4,40 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO PARA CHEFES DE DOMICILIOS | 2,00 | 2,81 | 2,39 |
| CHEFES DE DOMICILIOS DESOCUPADOS, EM RELAÇÃO AOS DESOCUPADOS | 25,32 | 29,80 | 28,39 |
| TAXA DE ATIVIDADE | 54,93 | 53,92 | 53,51 |

30 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
DO RIO DE JANEIRO
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * DEZEMBRO/97 * NOVEMBRO/98 * DEZEMBRO/98

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO OCUPADA:

SETOR DE ATIVIDADE:

| | | | |
|----------------------------|-------|-------|-------|
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 11,80 | 11,55 | 11,66 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 6,21 | 6,99 | 6,44 |
| COMERCIO | 15,29 | 14,65 | 15,01 |
| SERVIÇOS | 56,95 | 57,27 | 57,27 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 9,73 | 9,52 | 9,59 |

POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO:

| | | | |
|----------------------------------|-------|-------|-------|
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 42,83 | 42,96 | 42,74 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 26,07 | 25,38 | 25,99 |
| CONTA-PRÓPRIA | 26,54 | 26,75 | 26,45 |
| EMPREGADORES | 3,90 | 4,08 | 4,03 |

TRABALHANDO DE 40 A 48 HORAS, POR FAIXA DE RENDIMENTO: (*)

| | | | |
|--|-------|-------|-------|
| RECEBENDO MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 0,84 | 1,42 | 0,99 |
| RECEBENDO DE 1 A MENOS DE 2 SALÁRIOS MÍNIMOS | 13,00 | 15,26 | 15,51 |

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA: (*)

| | | | |
|---|------|------|------|
| CONTA-PRÓPRIA SEM RENDIMENTOS | 0,49 | 0,49 | 0,49 |
| CONTA-PRÓPRIA COM MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 1,94 | 2,67 | 2,17 |
| DESOCUPADOS, OCUPADOS SEM RENDIMENTOS E | | | |

OCUPADOS COM MENOS DE 1 SALARIO MINIMO

8,38

10,53

9,31

(*) TODOS OS TRABALHOS

31 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SÃO PAULO
DEZEMBRO - 1998

| PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-----------------|-----------------|
| E S T I M A T I V A S | * DEZEMBRO/97 * | * NOVEMBRO/98 * | * DEZEMBRO/98 * |
| POPULAÇÃO RESIDENTE | 12.569.938 | 12.907.530 | 12.879.767 |
| POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA | 7.391.168 | 7.706.333 | 7.631.336 |
| POPULAÇÃO OCUPADA | 7.007.797 | 7.080.433 | 7.077.086 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 1.525.510 | 1.489.205 | 1.491.592 |
| CONSTRUCAO CIVIL | 513.555 | 472.478 | 490.901 |
| COMERCIO | 1.072.664 | 1.103.750 | 1.100.226 |
| SERVIÇOS | 3.600.553 | 3.738.683 | 3.704.807 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 295.515 | 276.316 | 289.560 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 3.318.597 | 3.318.866 | 3.342.858 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 1.747.553 | 1.821.997 | 1.788.689 |
| CONTA-PRÓPRIA | 1.528.703 | 1.503.709 | 1.530.784 |
| EMPREGADORES | 339.458 | 357.240 | 347.642 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA | 383.371 | 625.900 | 554.250 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA SEM TRABALHO ANTERIOR | 33.545 | 56.486 | 49.768 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA COM TRABALHO ANTERIOR | 349.827 | 569.414 | 504.482 |

32 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SÃO PAULO
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO NOMINAL (REAIS) : (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 878,38 | 875,05 | 905,59 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 958,01 | 971,93 | 997,27 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 663,60 | 603,71 | 642,69 |
| COMERCIO | 782,73 | 692,87 | 722,08 |
| SERVICOS | 879,24 | 903,01 | 953,00 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 1 131,60 | 1 094,55 | 1 293,17 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 874,26 | 854,34 | 909,99 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 646,65 | 601,12 | 623,51 |
| CONTA-PRÓPRIA | 848,97 | 776,19 | 843,98 |
| EMPREGADORES | 2 446,76 | 3 000,05 | 2 701,23 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 959,33 | 935,92 | 1 020,56 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 919,42 | 790,67 | 956,50 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 446,41 | 353,95 | 403,27 |
| CONTA PRÓPRIA | 543,14 | 448,35 | 490,61 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 671,31 | 677,82 | 669,47 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 569,41 | 416,78 | 421,28 |
| CONTA PRÓPRIA | 723,07 | 580,82 | 602,63 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 863,40 | 857,65 | 887,05 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 560,39 | 558,17 | 586,90 |
| CONTA PRÓPRIA | 1 039,70 | 970,12 | 1 074,77 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL

33 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE SÃO PAULO
 DEZEMBRO - 1998

PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO REAL (REAIS - JUL/94) (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 572,08 | 554,25 | 574,65 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 623,95 | 615,61 | 632,82 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 432,20 | 386,19 | 407,88 |
| COMERCIO | 512,39 | 440,76 | 456,83 |
| SERVICIOS | 572,65 | 577,96 | 588,96 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 737,01 | 693,28 | 823,86 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 569,40 | 541,13 | 577,44 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 421,16 | 380,74 | 399,46 |
| CONTA-PRÓPRIA | 552,93 | 491,63 | 533,50 |
| EMPREGADORES | 1 593,57 | 1 900,21 | 1 714,08 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 624,81 | 592,80 | 647,60 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 598,82 | 500,80 | 606,95 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 290,74 | 225,46 | 255,90 |
| CONTA PRÓPRIA | 353,74 | 283,98 | 311,32 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 437,22 | 429,33 | 424,81 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 370,85 | 263,98 | 267,32 |
| CONTA PRÓPRIA | 470,93 | 367,89 | 382,40 |
| SERVICIOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 562,32 | 543,23 | 562,88 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 364,98 | 353,54 | 372,42 |
| CONTA PRÓPRIA | 677,15 | 614,46 | 682,00 |

 (*) TRABALHO PRINCIPAL ; DEFLACIONADO PELO INPC

34 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SÃO PAULO
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS

E S T I M A T I V A S * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO (EM SALARIOS MINIMOS) (*)

| | | | |
|---|-------|-------|-------|
| PESSOAS OCUPADAS | 7,84 | 7,29 | 7,54 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 8,55 | 8,09 | 8,31 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 5,92 | 5,08 | 5,35 |
| COMERCIO | 5,02 | 5,79 | 5,02 |
| SERVICOS | 7,85 | 7,52 | 7,70 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 10,10 | 9,12 | 10,79 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 7,80 | 7,11 | 7,58 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 5,77 | 5,00 | 5,04 |
| CONTA-PRÓPRIA | 7,58 | 6,46 | 7,03 |
| EMPREGADORES | 21,84 | 23,00 | 22,51 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 8,56 | 7,79 | 8,50 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 8,20 | 6,58 | 7,97 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,98 | 3,96 | 3,36 |
| CONTA PRÓPRIA | 4,84 | 3,73 | 4,08 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 5,99 | 5,64 | 5,57 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 5,08 | 3,47 | 3,51 |
| CONTA PRÓPRIA | 6,45 | 4,84 | 5,02 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 7,70 | 7,14 | 7,39 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 5,00 | 4,65 | 4,89 |
| CONTA PRÓPRIA | 9,28 | 8,08 | 8,95 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL

35 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SÃO PAULO
DEZEMBRO - 1998

| PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-------------|-------------|
| E S T I M A T I V A S | DEZEMBRO/97 | NOVEMBRO/98 | DEZEMBRO/98 |
| | (%) | (%) | (%) |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (SEMANA) | 5,18 | 8,12 | 7,26 |
| PESSOAS QUE JA TRABALHARAM | 4,73 | 7,38 | 6,61 |
| PESSOAS QUE BUSCAM TRABALHO PELA PRIMEIRA VEZ | 0,45 | 0,73 | 0,65 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 6,41 | 9,59 | 8,88 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 5,16 | 10,15 | 8,43 |
| COMERCIO | 6,14 | 8,76 | 6,65 |
| SERVIÇOS | 3,69 | 6,06 | 5,66 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 2,11 | 2,94 | 3,51 |
| SEXO: | | | |
| MASCULINO | 4,92 | 8,25 | 7,26 |
| FEMININO | 5,58 | 7,92 | 7,26 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (30 DIAS) | 5,98 | 8,95 | 8,45 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO PARA CHEFES DE DOMICILIOS | 2,97 | 5,23 | 4,71 |
| CHEFES DE DOMICILIOS DESOCUPADOS, EM RELAÇÃO AOS DESOCUPADOS | 26,66 | 29,02 | 29,25 |
| TAXA DE ATIVIDADE | 58,80 | 59,70 | 59,25 |

36 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA

DE SÃO PAULO
DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA ***** IDADE MINIMA: 15 ANOS *****

E S T I M A T I V A S * DEZEMBRO/97 * NOVEMBRO/98 * DEZEMBRO/98

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO OCUPADA:

SETOR DE ATIVIDADE:

| | | | |
|----------------------------|-------|-------|-------|
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 21,76 | 21,03 | 21,07 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 7,32 | 6,67 | 6,93 |
| COMERCIO | 15,30 | 15,58 | 15,54 |
| SERVIÇOS | 51,37 | 52,80 | 52,34 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 4,21 | 3,90 | 4,09 |

POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO:

| | | | |
|----------------------------------|-------|-------|-------|
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 47,35 | 46,87 | 47,23 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 24,93 | 25,73 | 25,27 |
| CONTA-PRÓPRIA | 21,81 | 21,23 | 21,63 |
| EMPREGADORES | 4,84 | 5,05 | 4,91 |

TRABALHANDO DE 40 A 48 HORAS, POR FAIXA DE RENDIMENTO: (*)

| | | | |
|--|------|------|------|
| RECEBENDO MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 0,61 | 1,01 | 0,79 |
| RECEBENDO DE 1 A MENOS DE 2 SALÁRIOS MÍNIMOS | 5,85 | 7,80 | 6,57 |

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA: (*)

| | | | |
|---|------|------|------|
| CONTA-PRÓPRIA SEM RENDIMENTOS | 0,94 | 1,11 | 1,03 |
| CONTA-PRÓPRIA COM MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 1,29 | 1,81 | 1,65 |

DESOCUPADOS, OCUPADOS SEM RENDIMENTOS E

OCUPADOS COM MENOS DE 1 SALARIO MINIMO

10,41

15,12

13,94

(*) TODOS OS TRABALHOS

37 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE PORTO ALEGRE
 DEZEMBRO - 1998

| PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-------------|-------------|
| E S T I M A T I V A S | DEZEMBRO/97 | NOVEMBRO/98 | DEZEMBRO/98 |
| POPULAÇÃO RESIDENTE | 2.422.688 | 2.460.920 | 2.470.531 |
| POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA | 1.491.653 | 1.498.593 | 1.499.486 |
| POPULAÇÃO OCUPADA | 1.430.585 | 1.397.699 | 1.409.379 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 290.915 | 277.921 | 273.795 |
| CONSTRUCAO CIVIL | 98.238 | 93.467 | 91.267 |
| COMERCIO | 221.142 | 222.161 | 226.338 |
| SERVIÇOS | 697.579 | 685.165 | 695.893 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 122.711 | 118.986 | 122.086 |
| POPULAÇÃO OCUPADA POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 697.361 | 682.275 | 680.557 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 305.924 | 313.358 | 315.677 |
| CONTA-PRÓPRIA | 345.555 | 319.061 | 329.622 |
| EMPREGADORES | 66.762 | 68.537 | 65.696 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA | 61.068 | 100.893 | 90.107 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA SEM TRABALHO ANTERIOR | 5.121 | 8.948 | 6.201 |
| POPULAÇÃO DESOCUPADA COM TRABALHO ANTERIOR | 55.948 | 91.946 | 83.906 |

38 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE PORTO ALEGRE
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA ***** IDADE MINIMA: 15 ANOS *****
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO NOMINAL (REAIS) : (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 645,23 | 636,09 | 640,46 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 557,79 | 569,19 | 592,44 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 568,34 | 422,78 | 460,47 |
| COMERCIO | 570,15 | 551,19 | 550,18 |
| SERVICOS | 681,44 | 698,88 | 683,05 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 838,86 | 758,27 | 781,98 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 572,26 | 579,81 | 597,70 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 624,56 | 593,80 | 591,40 |
| CONTA-PRÓPRIA | 570,95 | 533,69 | 585,35 |
| EMPREGADORES | 1 962,85 | 1 632,40 | 1 638,49 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 528,26 | 552,69 | 601,02 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 467,61 | 427,15 | 515,42 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 334,51 | 337,43 | 283,56 |
| CONTA PRÓPRIA | 383,91 | 402,02 | 373,88 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 501,71 | 479,02 | 505,33 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 358,21 | 391,79 | 428,12 |
| CONTA PRÓPRIA | 460,85 | 510,15 | 439,51 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 627,44 | 634,97 | 628,91 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 532,66 | 548,72 | 531,70 |
| CONTA PRÓPRIA | 737,20 | 782,44 | 779,86 |

 (*) TRABALHO PRINCIPAL

39 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE PORTO ALEGRE
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO REAL (REAIS - JUL/94) (*)

| | | | |
|---|----------|----------|----------|
| PESSOAS OCUPADAS | 420,23 | 402,89 | 406,41 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 363,28 | 360,52 | 375,93 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 370,16 | 370,32 | 392,20 |
| COMERCIO | 371,33 | 349,12 | 351,02 |
| SERVICIOS | 441,82 | 442,66 | 433,97 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 547,00 | 486,28 | 498,21 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 372,71 | 367,25 | 379,27 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 410,01 | 376,11 | 375,30 |
| CONTA-PRÓPRIA | 371,85 | 376,01 | 371,44 |
| EMPREGADORES | 1 278,39 | 1 033,95 | 1 039,71 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 344,05 | 350,07 | 381,38 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 304,55 | 270,55 | 327,06 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 217,86 | 213,72 | 180,57 |
| CONTA PRÓPRIA | 251,34 | 254,63 | 237,25 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 326,76 | 303,41 | 320,66 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 233,30 | 248,16 | 270,39 |
| CONTA PRÓPRIA | 300,15 | 323,12 | 278,89 |
| SERVICIOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 408,65 | 402,18 | 399,08 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 346,92 | 347,55 | 337,39 |
| CONTA PRÓPRIA | 480,13 | 495,59 | 494,87 |

(*) TRABALHO PRINCIPAL ; DEFLACIONADO PELO INPC

40 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE PORTO ALEGRE
 DEZEMBRO - 1998

PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA IDADE MINIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS * NOVEMBRO/97 * OUTUBRO/98 * NOVEMBRO/98

RENDIMENTO MEDIO (EM SALARIOS MINIMOS) (*)

| | | | |
|---|-------|-------|-------|
| PESSOAS OCUPADAS | 5,76 | 5,30 | 5,33 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 4,98 | 4,74 | 4,93 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 5,07 | 4,55 | 4,83 |
| COMERCIO | 5,09 | 4,99 | 4,60 |
| SERVICOS | 5,08 | 5,02 | 5,72 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 7,49 | 6,31 | 6,51 |
| POSICÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 5,10 | 4,83 | 4,98 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 5,60 | 4,94 | 4,87 |
| CONTA-PRÓPRIA | 5,09 | 5,04 | 5,04 |
| EMPREGADORES | 17,52 | 13,60 | 13,65 |
| SETOR DE ATIVIDADE E POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,71 | 4,60 | 5,00 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,17 | 3,55 | 4,29 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 5,98 | 5,81 | 5,37 |
| CONTA PRÓPRIA | 3,44 | 3,35 | 3,11 |
| COMERCIO: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 4,47 | 3,99 | 4,21 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 3,19 | 3,26 | 3,55 |
| CONTA PRÓPRIA | 4,11 | 4,25 | 3,66 |
| SERVICOS: | | | |
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 5,60 | 5,29 | 5,24 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 4,75 | 4,57 | 4,43 |
| CONTA PRÓPRIA | 6,58 | 6,52 | 6,49 |

 (*) TRABALHO PRINCIPAL

41 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE PORTO ALEGRE
 DEZEMBRO - 1998

| PERIODO DE REFERENCIA: SEMANA | IDADE MINIMA: 15 ANOS | | |
|--|-----------------------|-------------|-------------|
| E S T I M A T I V A S | DEZEMBRO/97 | NOVEMBRO/98 | DEZEMBRO/98 |
| | (%) | (%) | (%) |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (SEMANA) | 4,09 | 6,73 | 6,00 |
| PESSOAS QUE JA TRABALHARAM | 3,75 | 6,13 | 5,59 |
| PESSOAS QUE BUSCAM TRABALHO PELA PRIMEIRA VEZ | 0,34 | 0,59 | 0,41 |
| SETOR DE ATIVIDADE: | | | |
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 4,95 | 7,65 | 7,16 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 2,26 | 6,65 | 6,73 |
| COMERCIO | 4,50 | 7,96 | 6,18 |
| SERVIÇOS | 3,61 | 5,43 | 5,02 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 1,52 | 2,79 | 3,37 |
| SEXO: | | | |
| MASCULINO | 3,79 | 5,87 | 5,68 |
| FEMININO | 4,49 | 7,89 | 6,45 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO (30 DIAS) | 4,67 | 7,18 | 6,66 |
| TAXA DE DESEMPREGO ABERTO PARA CHEFES DE DOMICILIOS | 2,45 | 4,23 | 4,13 |
| CHEFES DE DOMICILIOS DESOCUPADOS, EM RELAÇÃO AOS DESOCUPADOS | 29,50 | 30,94 | 33,54 |
| TAXA DE ATIVIDADE | 61,57 | 60,89 | 60,69 |

42 - ESTIMATIVAS DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO NA REGIÃO METROPOLITANA
 DE PORTO ALEGRE
 DEZEMBRO - 1998

PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEMANA IDADE MÍNIMA: 15 ANOS
 ESTIMATIVAS DEZEMBRO/97 * NOVEMBRO/98 * DEZEMBRO/98
 (S) (S) (S)

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO OCUPADA:

SETOR DE ATIVIDADE:

| | | | |
|----------------------------|-------|-------|-------|
| INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 20,33 | 19,88 | 19,42 |
| CONSTRUÇÃO CIVIL | 6,86 | 6,68 | 6,47 |
| COMERCIO | 15,45 | 15,89 | 16,05 |
| SERVIÇOS | 48,76 | 49,02 | 49,37 |
| OUTRAS ATIVIDADES | 8,57 | 8,51 | 8,66 |

POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO:

| | | | |
|----------------------------------|-------|-------|-------|
| EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA | 48,74 | 48,81 | 48,28 |
| EMPREGADOS SEM CARTEIRA ASSINADA | 21,38 | 22,41 | 22,39 |
| CONTA-PRÓPRIA | 24,15 | 22,82 | 23,38 |
| EMPREGADORES | 4,67 | 4,90 | 4,66 |

TRABALHANDO DE 40 A 48 HORAS, POR FAIXA DE RENDIMENTO: (*)

| | | | |
|--|-------|-------|-------|
| RECEBENDO MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 1,04 | 1,26 | 1,00 |
| RECEBENDO DE 1 A MENOS DE 2 SALÁRIOS MÍNIMOS | 11,28 | 12,82 | 12,59 |

PROPORÇÃO DA POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA: (*)

| | | | |
|---|------|------|------|
| CONTA-PRÓPRIA SEM RENDIMENTOS | 1,16 | 0,85 | 0,86 |
| CONTA-PRÓPRIA COM MENOS DE 1 SALÁRIO MÍNIMO | 2,63 | 2,99 | 2,83 |
| DESOCUPADOS, OCUPADOS SEM RENDIMENTOS E | | | |

OCUPADOS COM MENOS DE 1 SALARIO MINIMO

11,53

14,83

13,47

(*) TODOS OS TRABALHOS